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Metodología

Este informe ha tratado de perfilar al turista que visita el Norte de Gran Canaria a partir de los principales indicadores

turísticos-demográficos que se recogen en los microdatos facilitados por el ISTAC en su Encuesta de Gasto Turístico (EGT),

como también en sus estadísticas de FRONTUR, de modo que puedan observarse qué aspectos caracterizan a este perfil

de turista y en cuáles se diferencia del turista general que visita Gran Canaria.

Para ello, se llevó a cabo un filtrado partiendo de la pregunta 29.b del cuestionario de la EGT: “En su visita a Gran

Canaria ¿Qué lugares ha visitado?”, seleccionando aquellos turistas que marcaron como respuesta “El Norte”.

Se entiende como Norte de Gran Canaria, la Mancomunidad formada por los municipios de Agaete, Artenara, Arucas,

Firgas, Gáldar, La Aldea de San Nicolás, Moya, Santa María de Guía, Tejeda, Teror y Valleseco.

En cuanto a la presentación de los datos, se ha hecho una comparativa trimestral, desde 2019 y para cada indicador,

entre el turista que visita el Norte y el general de Gran Canaria, mostrándose la información de cada perfil en

diapositivas individuales*.

NOTA: Las diapositivas con información del turista que visita el norte se distinguirán por tener un encabezado azul, mientras que para el turista

general será amarillo.

El informe puede dividirse en 4 secciones:

 Sección 1: Perfil sociodemográfico (Edad, sexo, situación laboral, etc.)

 Sección 2: Planificación del viaje (Motivación del viaje, antelación de la reserva, etc.)

 Sección 3: Durante la estancia (tipo de alojamiento, etc.)

 Sección 4: Después de la estancia (Satisfacción de la experiencia en el destino, etc.)

http://www.gobiernodecanarias.org/istac/descargas/C00028A/2022/Cuestionario-Gran-Canaria-2022.PDF
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Turistas 2019 2020 2021 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22

1º Trimestre 265.017 185.037 35.827 170.310 -35,74% -7,96% 375,37%

2º Trimestre 153.767 - 57.561 158.387 3,00% - 175,16%

3º Trimestre 185.071 65.972 145.574 218.256 17,93% 230,83% 49,93%

4º Trimestre 189.604 42.770 169.446 219.510 15,77% 413,23% 29,55%

Total anual 793.460 293.780 408.408 766.463 -3,40% 160,90% 87,67%

% Turistas 2019 2020 2021 2022 Var. 19-22 Var. 20-22 Var. 21-22

1º Trimestre 20,7% 19,8% 29,6% 19,4% -1,27% -0,37% -10,17%

2º Trimestre 17,9% 0,0% 26,4% 18,0% 0,09% 17,96% -8,46%

3º Trimestre 19,4% 31,3% 27,1% 23,6% 4,24% -7,69% -3,50%

4º Trimestre 16,1% 23,8% 18,5% 18,5% 2,40% -5,25% -0,03%

Total anual 18,6% 22,1% 22,8% 19,8% 1,24% -2,25% -3,01%

Porcentaje de turistas que fueron al Norte respecto al total de visitantes de Gran Canaria

1. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria. Trimestres desde 2019

En la segunda la tabla se recoge el porcentaje de turistas que han visitado el Norte de Gran Canaria sobre el total de viajeros de la Isla. 
Ejemplo: Del total de turistas que viajaron a Gran Canaria en el 1T de 2022, un 19,4% visitó el Norte de la isla.

Fuente: ISTAC - FONTUR
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Turistas 2019 2020 2021 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22

Alemania 208.791 77.779 93.914 157.702 -24,47% 102,76% 67,92%

España 210.859 84.549 138.269 192.661 -8,63% 127,87% 39,34%

Holanda 41.560 10.864 23.539 52.727 26,87% 385,34% 124,00%

Otros países 180.944 56.642 103.768 217.251 20,07% 283,55% 109,36%

Países nórdicos 85.247 38.269 26.828 65.939 -22,65% 72,31% 145,79%

Reino Unido 66.060 25.634 22.034 80.183 21,38% 212,80% 263,91%

% Turistas 2019 2020 2021 2022 Var. 19-22 Var. 20-22 Var. 21-22

Alemania 23,87% 26,58% 23,05% 21,87% -1,99% -4,70% -1,17%

España 32,35% 35,10% 35,42% 34,95% 2,61% -0,15% -0,47%

Holanda 17,48% 15,91% 18,59% 19,15% 1,68% 3,24% 0,57%

Otros países 22,80% 23,78% 25,70% 27,44% 4,64% 3,65% 1,73%

Países nórdicos 9,04% 11,96% 9,80% 8,96% -0,09% -3,00% -0,84%

Reino Unido 8,56% 14,95% 11,75% 10,12% 1,56% -4,83% -1,63%

Porcentaje de turistas que fueron al Norte respecto al total de visitantes de Gran Canaria

1.3. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por país de residencia. Años desde 2019

Nota: No están incluidos los turistas interinsulares en el dato de España. En la segunda la tabla se recoge el porcentaje de turistas que han visitado el Norte de Gran 
Canaria sobre el total de viajeros de la Isla. 

Fuente: ISTAC 
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País T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Alemania 74.460 58.043 11.109 41.037 -44,89% -29,30% 269,40%

España 49.989 27.955 11.276 30.901 -38,18% 10,54% 174,03%

Holanda 11.256 7.860 316 12.721 13,02% 61,84% 3930,14%

Otros países 60.249 35.448 10.716 44.688 -25,83% 26,06% 317,02%

Países nórdicos 45.139 35.893 1.641 23.037 -48,96% -35,82% 1303,69%

Reino Unido 23.925 19.837 769 17.926 -25,07% -9,63% 2231,94%

Notas: No están incluidos los turistas interinsulares en el dato de España. En el T2 2020 no hay datos por la restricción de movimientos debido a la pandemia del COVID-19.

Fuente: ISTAC 

1.1. Número de turistas que visitaron el norte de Gran Canaria por país de residencia. Trimestres desde 2019

País T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Alemania 42.853 0 15.309 31.835 -25,71% - 107,95%

España 39.707 0 20.074 48.023 20,94% - 139,23%

Holanda 9.041 0 2.713 7.767 -14,09% - 186,30%

Otros países 33.982 0 17.112 47.460 39,66% - 177,34%

Países nórdicos 10.436 0 1.312 7.236 -30,66% - 451,48%

Reino Unido 17.749 0 1.040 16.064 -9,49% - 1444,30%

País T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Alemania 31.814 7.256 21.365 34.104 7,20% 370,00% 59,63%

España 82.965 43.577 70.547 74.397 -10,33% 70,72% 5,46%

Holanda 10.985 2.084 7.892 19.248 75,22% 823,55% 143,88%

Otros países 46.524 9.411 34.975 63.819 37,17% 578,14% 82,47%

Países nórdicos 6.692 298 3.344 6.683 -0,13% 2141,58% 99,87%

Reino Unido 6.091 3.346 7.450 20.006 228,47% 497,97% 168,53%

País T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Alemania 59.663 12.480 46.131 50.725 -14,98% 306,47% 9,96%

España 38.198 13.029 36.380 39.340 2,99% 201,95% 8,14%

Holanda 10.278 923 12.626 12.991 26,40% 1306,92% 2,89%

Otros países 40.189 11.791 40.992 61.284 52,49% 419,73% 49,50%

Países nórdicos 22.982 2.091 20.536 28.983 26,11% 1286,21% 41,13%

Reino Unido 18.295 2.456 12.781 26.186 43,13% 966,08% 104,89%
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País T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Alemania 26,12% 28,68% 32,59% 23,24%

España 33,53% 29,09% 31,23% 32,25%

Holanda 19,65% 16,58% 19,20% 22,12%

Otros países 29,07% 23,60% 29,84% 26,55%

Países nórdicos 10,72% 11,82% 15,15% 9,62%

Reino Unido 14,88% 14,72% 31,34% 12,92%

Notas: No están incluidos los turistas interinsulares en el dato de España. En la tabla se recoge el porcentaje de turistas que han visitado el Norte de Gran Canaria sobre el total 
de viajeros a la Isla por país de Residencia. Ejemplo: Del total de turistas alemanes que viajaron a Gran Canaria en el 1T de 2022, un 23,24% visitó el Norte de la isla.

Fuente: ISTAC 

1.2. Porcentaje de turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria sobre el total de viajeros de la isla                                                                                        
por país de residencia y trimestres desde 2019

País T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

Alemania 23,82% - 26,05% 19,08%

España 27,46% - 28,53% 33,01%

Holanda 16,89% - 21,16% 11,13%

Otros países 18,80% - 27,19% 26,00%

Países nórdicos 10,42% - 14,38% 6,81%

Reino Unido 8,80% - 26,80% 7,61%

País T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

Alemania 21,10% 18,84% 21,19% 22,69%

España 36,88% 46,51% 43,22% 40,60%

Holanda 17,43% 13,17% 16,66% 25,77%

Otros países 22,10% 22,33% 24,96% 28,80%

Países nórdicos 8,56% 11,92% 13,36% 10,59%

Reino Unido 2,69% 18,60% 12,43% 8,68%

País T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

Alemania 23,04% 24,30% 21,58% 22,32%

España 28,67% 27,78% 30,15% 31,06%

Holanda 16,07% 18,65% 19,48% 17,73%

Otros países 20,60% 26,56% 24,89% 27,93%

Países nórdicos 6,69% 15,06% 8,97% 8,85%

Reino Unido 10,02% 13,23% 10,54% 12,36%
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Sexo T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Hombre 20,88% 20,52% 27,86% 20,77%

Mujer 20,83% 19,31% 32,01% 17,96%

Nota: En la tabla se recoge el porcentaje de turistas que ha visitado el norte de Gran Canaria sobre el total de viajeros a la Isla por sexo. 
Ejemplo: Del total de turistas hombres que viajaron a Gran Canaria en el 1T de 2022, un 20,77% visitó el norte de la isla.

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.4. Porcentaje de Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria sobre el total de viajeros de la Isla.
Por sexo y trimestres desde 2019

Sexo T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

Hombre 19,06% - 24,83% 17,72%

Mujer 16,90% - 28,33% 18,20%

Sexo T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

Hombre 20,80% 30,31% 26,26% 25,08%

Mujer 18,23% 32,43% 27,96% 22,43%

Sexo T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

Hombre 16,97% 23,13% 17,36% 19,40%

Mujer 15,59% 24,84% 20,19% 18,03%



10

Sexo T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 

Hombre 131.503 (49,6%) 95.127 (51,4%) 19.704 (55%) 95.122 (55,9%) -27,67% 0,00% 382,71%

Mujer 133.515 (50,4%) 89.919 (48,6%) 16.123 (45%) 75.188 (49,1%) -43,69% -16,37% 366,33%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.5. Número de Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por sexo. Trimestres desde 2019

Sexo T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)
20-22 

Var. (%)
21-22 

Hombre 85.770 (55,8%) 0 28.981 (50,3%) 84.667 (53,5%) -1,29% - 192,14%

Mujer 67.997 (44,2%) 0 28.580 (49,7%) 73.720 (46,5%) 8,42% - 157,95%

Sexo T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 

Hombre 100.942 (54,5%) 31.017 (47,0%) 70.201 (48,2%) 114.073 (52,0%) 13,01% 267,77% 62,49%

Mujer 84.129 (45,5%) 34.955 (53,0%) 75.372 (51,8%) 105.437 (48,0%) 25,33% 201,64% 39,89%

Sexo T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 

Hombre 103.033 (54,3%) 24.630 (57,6%) 97.578 (50,5%) 116.664 (53,1%) 13,23% 373,67% 19,56%

Mujer 86.572 (45,7%) 18.141 (42,4%) 71.869 (49,5%) 102.846 (46,9%) 18,80% 466,94% 43,10%
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Sexo T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Hombre 49,74% 49,84% 58,76% 52,22%

Mujer 50,26% 50,16% 41,24% 47,78%

Sexo T3 2019 T3 2020 T3 2021 T4 2021

Hombre 51,29% 48,98% 49,93% 49,16%

Mujer 48,71% 51,02% 50,07% 50,84%

Sexo T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

Hombre 52,21% 59,36% 54,25% 51,34%

Mujer 47,79% 40,64% 45,75% 48,66%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.6. Turistas que visitaron Gran Canaria por sexo. Trimestres desde 2019

Sexo T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

Hombre 52,84% - 53,99% 53,96%

Mujer 47,16% - 46,01% 46,04%
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Grupo 
edad

2019 2020 2021 2022

16 a 30 164.202 (23,83%) 55.723 (21,97%) 108.131 (31,09%) 190.090 (28,77%)

31 a 45 189.877 (27,55%) 64.714 (25,51%) 98.461 (28,31%) 197.152 (29,84%)

46 a 60 212.820 (30,88%) 72.544 (28,60%) 86.501 (24,87%) 158.481 (23,98%)

61 o más 122.214 (17,73%) 60.680 (23,92%) 54.755 (15,74%) 115.068 (17,41%)

Grupo 
edad

2019 2020 2021 2022

16 a 30 24,52% 30,91% 28,06% 25,15%

31 a 45 18,87% 22,40% 22,75% 21,49%

46 a 60 17,99% 19,93% 20,82% 17,91%

61 o más 14,80% 19,54% 18,64% 14,98%

Porcentaje de turistas que fueron al Norte respecto al total de visitantes de Gran Canaria

1.7. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por edad. Años desde 2019

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico
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Grupo edad 2019 2020 2021 2022

16 a 30 18,21% 15,94% 25,39% 22,82%

31 a 45 27,42% 25,35% 28,49% 27,64%

46 a 60 32,04% 31,75% 27,05% 26,58%

61 o más 22,31% 26,94% 19,06% 22,97%

En % de turistas

1.8. Turistas que visitaron Gran Canaria por edad. Años desde 2019

Grupo edad 2019 2020 2021 2022

16 a 30 674.423 184.748 392.337 765.000

31 a 45 1.015.379 293.791 440.256 926.661

46 a 60 1.186.682 367.903 418.063 891.029

61 o más 826.294 312.217 294.581 770.129

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico
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Grupo edad T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

16 a 30 24,87% 27,56% 35,85% 25,41%

31 a 45 24,71% 18,97% 31,13% 21,64%

46 a 60 19,92% 18,16% 28,61% 16,57%

61 o más 16,1% 19,75% 22,84% 14,61%

Grupo edad T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

16 a 30 25,62% 38,06% 31,02% 28,49%

31 a 45 16,87% 32,04% 27,96% 23,71%

46 a 60 19,76% 27,06% 24,44% 23,25%

61 o más 9,8% 19,03% 20,82% 14,35%

Grupo edad T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

16 a 30 27,36% 27,74% 22,22% 23,24%

31 a 45 16,8% 24,67% 17,71% 22,66%

46 a 60 15,84% 23,45% 18,36% 17,28%

61 o más 11,8% 17,55% 16,96% 13,84%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.9. Porcentaje de Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria sobre el total de viajeros de la Isla. 
Por edad y trimestres desde 2019 

Grupo edad T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

16 a 30 20,04% - 34,84% 22,11%

31 a 45 16,22% - 28,33% 17,53%

46 a 60 16,75% - 18,97% 15,44%

61 o más 20,45% - 21,02% 17,63%
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Grupo edad T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

16 a 30 49.064 (18,5%) 28.475 (15,4%) 8.669 (24,2%) 49.378 (29%) 0,64% 73,41% 469,52%

31 a 45 79.760 (30,1%) 39.684 (21,4%) 11.613 (32,4%) 50.742 (29,8%) -36,38% 27,87% 336,90%

46 a 60 79.874 (30,1%) 56.530 (30,6%) 9.5501 (26,7%) 39.999 (23,5%) -49,92% -29,24% 318,77%

61 o más 56.319 (21,3%) 60.348 (32,6%) 5.9923 (16,7%) 30.191 (17,7%) -46,39% -49,97% 403,74%

Grupo edad T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

16 a 30 69.168 (37,4%) 26.595 (40,3%) 55.615 (38,2%) 82.007 (37,4%) 18,56% 208,35% 47,46%

31 a 45 51.441 (27,8%) 20.676 (31,3%) 40.668 (27,9%) 67.407 (30,7%) 31,04% 226,01% 65,75%

46 a 60 55.596 (30%) 14.433 (21,9%) 34.330 (23,6%) 50.857 (23,2%) -8,52% 252,35% 48,14%

61 o más 8.865 (4,8%) 4.267 (6,5%) 14.961 (10,3%) 19.238 (8,8%) 117,02% 350,86% 28,59%

Grupo edad T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

16 a 30 37.377 (19,7%) 10.286 (24,1%) 40.752 (24,5%) 49.789 (22,7%) 33,21% 384,03% 22,18%

31 a 45 48.382 (25,5%) 14.807 (34,6%) 58.663 (27,6%) 66.943 (30,5%) 38,36% 352,10% 14,11%

46 a 60 65.561 (34,6%) 12.744 (29,8%) 50.488 (27,5%) 55.917 (25,5%) -14,71% 338,78% 10,75%

61 o más 38.284 (20,2%) 4.933 (11,5%) 19.543 (20,5%) 46.860 (21,3%) 22,40% 849,96% 139,78%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.10. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por edad. Trimestres desde 2019 

Grupo edad T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

16 a 30 34.461 (22,4%) - 21.929 (38,1%) 40.239 (25,7%) 16,77% - 83,50%

31 a 45 39.334 (25,6%) - 16.647 (28,9%) 43.574 (27,8%) 10,78% - 161,75%

46 a 60 43.579 (28,3%) - 10.918 (19%) 36.855 (23,5%) -15,43% - 237,56%

61 o más 36.393 (23,7%) - 8.067 (14%) 36.122 (23%) -0,74% - 347,77%



16

Grupo edad T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

16 a 30 15,55% 11,31% 20,70% 22,11%

31 a 45 25,57% 22,51% 31,08% 26,76%

46 a 60 31,50% 33,43% 27,09% 27,66%

61 o más 27,36% 32,73% 21,10% 23,45%

Grupo edad T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

16 a 30 28,51% 33,27% 33,56% 31,20%

31 a 45 32,22% 30,53% 27,15% 30,80%

46 a 60 29,74% 25,65% 25,95% 23,60%

61 o más 9,52% 10,53% 13,31% 14,39%

Grupo edad T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

16 a 30 11,81% 20,68% 20,64% 18,36%

31 a 45 24,84% 34,12% 29,02% 25,24%

46 a 60 35,54% 29,81% 27,91% 27,62%

61 o más 27,78% 15,37% 22,41% 28,78%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.11. Porcentaje de Turistas que visitaron Gran Canaria por edad. Trimestres desde 2019 

Grupo edad T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

16 a 30 20,22% - 28,91% 21,09%

31 a 45 28,67% - 27,89% 28,54%

46 a 60 30,32% - 25,98% 27,08%

61 o más 20,78% - 17,19% 23,29%
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Situación laboral T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Asalariado 47,34% 45,55% 45,03% 51,82% -28,82% 3,77% 456,15%

Empresario 24,27% 21,92% 31,52% 25,73% -31,07% 7,06% 294,34%

Estudiante, desempleado, hogar 7,03% 4,77% 10,64% 8,06% -25,50% 54,17% 265,92%

Jubilado 19,64% 26,68% 11,67% 12,88% -57,36% -55,97% 433,56%

Otros inactivos 1,72% 1,08% 1,14% 1,51% -42,85% 27,12% 539,75%

Situación laboral T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Asalariado 60,41% 57,20% 59,57% 63,80% 23,87% 278,48% 34,21%

Empresario 21,45% 17,03% 19,40% 18,83% 2,99% 275,28% 29,86%

Estudiante, desempleado, hogar 12,84% 18,17% 12,53% 11,93% 8,96% 122,79% 1,45%

Jubilado 3,77% 6,39% 7,41% 4,86% 51,04% 157,87% 37,39%

Otros inactivos 1,53% 1,21% 1,09% 0,58% -55,95% 62,12% -64,31%

Situación laboral T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Asalariado 56,68% 56,50% 56,74% 58,81% 15,89% 430,82% -25,49%

Empresario 19,88% 25,22% 18,74% 18,79% 5,60% 280,05% -22,99%

Estudiante, desempleado, hogar 5,51% 9,39% 8,53% 6,68% 35,50% 262,85% -1,43%

Jubilado 17,21% 8,34% 14,39% 15,27% -0,89% 833,69% -27,22%

Otros inactivos 0,72% 0,54% 1,60% 0,44% -31,36% 314,77% 180,23%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.12. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por situación laboral. Trimestres desde 2019 

Situación laboral T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

Asalariado 55,58% - 51,35% 53,88% -0,12% 194,00%

Empresario 22,71% - 24,28% 19,41% -11,97% 123,90%

Estudiante, desempleado, hogar 6,52% - 11,72% 7,66% 20,92% 82,96%

Jubilado 15,04% - 12,39% 18,65% 27,78% 321,84%

Otros inactivos 0,15% - 0,25% 0,41% 171,67% 347,15%
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Situación laboral T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Asalariado 46,44% 45,5% 46,58% 52,38%

Empresario 23,11% 22,13% 29,78% 23,76%

Estudiante, desempleado, hogar 5,44% 3,73% 8,16% 5,82%

Jubilado 24,03% 26,99% 14,74% 16,55%

Otros inactivos 0,96% 1,62% 0,72% 1,47%

Situación laboral T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

Asalariado 62,66% 58,43% 58,32% 61,74%

Empresario 21,24% 20,63% 19,61% 18,21%

Estudiante, desempleado, hogar 8,38% 13,05% 11,2% 9,90%

Jubilado 6,56% 6,86% 9,63% 9,36%

Otros inactivos 1,14% 1% 1,22% 0,79%

Situación laboral T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

Asalariado 52,58% 54,79% 56,02% 53,49%

Empresario 21,86% 26,23% 20,73% 19,52%

Estudiante, desempleado, hogar 3,28% 7,67% 5,99% 4,99%

Jubilado 21,32% 10,61% 16,15% 20,83%

Otros inactivos 0,94% 0,67% 1,07% 1,18%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.13. Turistas que visitaron Gran Canaria por situación laboral. Trimestres desde 2019 

Situación laboral T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

Asalariado 57,28% - 49,52% 56,29%

Empresario 21,06% - 25,53% 18,53%

Estudiante, desempleado, hogar 5,65% - 10,24% 6,27%

Jubilado 15,35% - 13,73% 18,14%

Otros inactivos 0,63% - 0,95% 0,74%
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Nivel de ingresos T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

25.000 € - 49.999 € 35,72% 33,88% 37,70% 37,59% -31,56% 1,21% 381,84%

50.000 € - 74.999 € 23,00% 24,63% 24,11% 26,33% -25,57% -2,52% 427,66%

75.000 € o más 21,27% 24,84% 23,12% 20,89% -36,13% -23,31% 336,68%

Menos de 25.000 € 20,02% 16,65% 15,07% 15,19% -50,66% -16,77% 386,97%

Nivel de ingresos T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

25.000 € - 49.999 € 41,50% 44,55% 41,78% 38,50% 8,81% 193,28% 3,17%

50.000 € - 74.999 € 18,68% 15,70% 20,77% 25,22% 58,37% 444,94% 52,63%

75.000 € o más 14,83% 10,09% 13,07% 15,91% 25,82% 434,92% 37,64%

Menos de 25.000 € 25,00% 29,66% 24,38% 20,37% -4,42% 133,09% 55,48%

Nivel de ingresos T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

25.000 € - 49.999 € 32,75% 33,23% 41,26% 32,87% 12,10% 404,51% 3,17%

50.000 € - 74.999 € 23,84% 25,60% 22,46% 26,48% 24,06% 427,44% 52,63%

75.000 € o más 21,97% 22,02% 21,17% 22,50% 14,38% 421,08% 37,64%

Menos de 25.000 € 21,43% 19,14% 15,11% 18,14% -5,42% 383,44% 55,48%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.14. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por nivel de ingresos. Trimestres desde 2019 

Nivel de ingresos T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

25.000 € - 49.999 € 42,37% - 37,16% 43,64% 6,11% 229,01%

50.000 € - 74.999 € 19,65% - 21,19% 20,19% 5,88% 167,03%

75.000 € o más 18,37% - 21,10% 16,87% -5,40% 124,08%

Menos de 25.000 € 19,61% - 20,55% 19,29% 1,37% 163,08%
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Nivel de ingresos T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

25.000 € - 49.999 € 36,42% 36,44% 35,1% 31,97%

50.000 € - 74.999 € 23,91% 25,82% 20,11% 27,12%

75.000 € o más 24,15% 26,67% 27,78% 29,58%

Menos de 25.000 € 15,51% 11,04% 17,00% 11,31%

Nivel de ingresos T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

25.000 € - 49.999 € 40,25% 40,29% 40,20% 35,22%

50.000 € - 74.999 € 21,60% 20,92% 21,94% 27,74%

75.000 € o más 18,77% 14,47% 18,49% 20,19%

Menos de 25.000 € 19,36% 24,3% 19,35% 16,84%

Nivel de ingresos T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

25.000 € - 49.999 € 30,97% 32,66% 36,24% 32,80%

50.000 € - 74.999 € 27,47% 26,34% 25,74% 26,70%

75.000 € o más 27,70% 25,18% 25,26% 27,34%

Menos de 25.000 € 13,84% 15,80% 12,74% 13,16%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

1.15. Turistas que visitaron Gran Canaria por nivel de ingresos. Trimestres desde 2019 

Nivel de ingresos T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

25.000 € - 49.999 € 36,88% - 32,61% 36,48%

50.000 € - 74.999 € 23,05% - 23,01% 22,53%

75.000 € o más 22,53% - 25,10% 26,35%

Menos de 25.000 € 17,52% - 19,26% 14,62%
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1.16. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por tipo de grupo. Trimestres desde 2019 

Tipo de grupo T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 
Amigos 13,07% 9,32% 10,12% 10,59% -47,29% 3,63% 405,54%

Familia 9,78% 16,72% 8,98% 15,16% 0,82% -17,31% 716,16%

Pareja 54,56% 55,01% 43,22% 45,88% -45,32% -23,93% 412,96%

Pareja e hijos 5,27% 4,38% 5,02% 5,58% -31,10% 16,19% 437,43%

Pareja y amigos 2,47% 2,42% 1,16% 1,59% -58,31% -40,27% 558,78%

Solo 14,07% 11,52% 29,63% 20,17% -6,82% 59,71% 228,94%

Otros 0,79% 0,62% 1,87% 1,03% -14,56% 50,85% 166,49%

Tipo de grupo T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 
Amigos 8,89% 10,32% 12,27% 10,33% 35,57% 237,85% 28,47%

Familia 21,72% 15,41% 15,67% 21,18% 13,82% 364,29% 106,28%

Pareja 45,84% 43,66% 44,98% 44,13% 12,39% 241,44% 49,73%

Pareja e hijos 11,47% 6,44% 8,30% 10,58% 7,69% 454,66% 94,40%

Pareja y amigos 1,17% 1,32% 1,37% 0,77% -23,34% 97,48% -13,97%

Solo 10,38% 21,95% 16,78% 12,49% 40,35% 92,11% 13,56%

Otros 0,52% 0,90% 0,63% 0,53% 18,27% 97,71% 26,44%

Tipo de grupo T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 
Amigos 7,08% 9,51% 7,48% 8,20% 28,31% 335,98% 40,87%

Familia 19,12% 13,51% 17,48% 16,99% -1,61% 535,86% 24,77%

Pareja 49,19% 42,42% 49,10% 45,87% 3,29% 446,90% 19,96%

Pareja e hijos 6,09% 5,33% 6,05% 6,85% 24,67% 550,02% 45,38%

Pareja y amigos 2,62% 1,53% 1,24% 1,89% -20,02% 527,80% 95,53%

Solo 14,76% 26,01% 17,83% 19,50% 46,38% 279,26% 40,46%

Otros 1,14% 1,70% 0,83% 0,68% -33,44% 104,14% 6,53%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Tipo de grupo T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 
Amigos 11,85% - 6,75% 11,30% -1,71% - 369,27%

Familia 15,46% - 7,63% 13,58% -9,55% - 398,79%

Pareja 48,92% - 51,61% 53,25% 12,12% - 189,06%

Pareja e hijos 5,91% - 3,03% 5,56% -3,08% - 413,78%

Pareja y amigos 1,27% - 1,10% 1,62% 31,37% - 313,78%

Solo 15,83% - 26,31% 13,51% -12,13% - 43,83%

Otros 0,74% - 3,57% 1,18% 63,14% - -7,36%
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1.17. Turistas que visitaron Gran Canaria por tipo de grupo. Trimestres desde 2019 

Tipo de grupo T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Amigos 10% 8,03% 6,99% 9,04%

Familia 15,25% 18,49% 10,53% 19,77%

Pareja 50,9% 52,57% 37,35% 45,41%

Pareja e hijos 5,96% 6,46% 4,71% 6,45%

Pareja y amigos 3,07% 1,66% 0,98% 1,23%

Solo 13,68% 11,93% 35,37% 17,29%

Otros 1,11% 0,81% 4,03% 0,78%

Tipo de grupo T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

Amigos 7,89% 9,03% 11,09% 9,91%

Familia 26,09% 18,68% 18,87% 24,13%

Pareja 39,83% 40,78% 44,25% 40,04%

Pareja e hijos 12,19% 6,54% 6,88% 11,72%

Pareja y amigos 0,85% 1,21% 1,19% 1,07%

Solo 12,48% 21,21% 16,63% 11,95%

Otros 0,64% 2,51% 1,05% 0,98%

Tipo de grupo T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

Amigos 6,48% 7,63% 9,74% 7,83%

Familia 21,01% 13,93% 18% 21,01%

Pareja 47,73% 37,52% 46,33% 45,00%

Pareja e hijos 7,6% 4,03% 6,18% 7,36%

Pareja y amigos 1,73% 0,7% 1,57% 1,40%

Solo 14,11% 30,84% 16,98% 15,59%

Otros 1,3% 5,31% 1,17% 1,32%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Tipo de grupo T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

Amigos 7,78% - 9,08% 9,11%

Familia 20,98% - 10,85% 18,52%

Pareja 43,76% - 40,99% 45,62%

Pareja e hijos 7,73% - 3,11% 8,21%

Pareja y amigos 1,5% - 1,03% 1,22%

Solo 15,93% - 30,42% 15,82%

Otros 2,29% - 4,49% 1,46%



Sección 2 

Planificación del viaje
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2. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por antelación de la reserva. Trimestres desde 2019 

Días de antelación T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

De 0 a 30 días 31,85% 29,83% 18,68% 28,61% -41,44% -12,52% 645,91%

1-2 meses 31,16% 24,85% 64,17% 42,26% -11,61% 55,10% 220,69%

Más de 3 meses 36,99% 45,32% 17,16% 29,13% -48,68% -41,38% 726,66%

Días de antelación T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

De 0 a 30 días 23,04% 28,25% 29,51% 28,47% 1,92% 75,13% -13,56%

1-2 meses 28,44% 47,92% 43,80% 24,74% 44,74% 241,78% 47,64%

Más de 3 meses 48,51% 23,84% 26,69% 46,79% 13,02% 565,72% 168,31%

Días de antelación T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

De 0 a 30 días 23,46% 15,63% 30,80% 25,98% 66,00% 165,64% 15,62%

1-2 meses 24,44% 70,29% 40,70% 36,48% 23,16% 750,48% 8,80%

Más de 3 meses 52,10% 14,08% 28,50% 37,54% -19,87% 1264,79% 69,90%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Días de antelación T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

De 0 a 30 días 26,50% - 23,19% 28,31% 10,04% 244,79%

1-2 meses 23,14% - 64,18% 34,57% 53,89% 52,13%

Más de 3 meses 50,36% - 12,63% 37,12% -24,07% 730,07%
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2.1. Turistas que visitaron Gran Canaria por antelación de la reserva. Trimestres desde 2019 

Días de antelación T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

De 0 a 30 días 26,10% 27,28% 17,54% 26,00%

1-2 meses 33,66% 24,33% 65,93% 41,92%

Más de 3 meses 40,24% 48,39% 16,53% 32,08%

Días de antelación T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

De 0 a 30 días 20,40% 22,29% 23,99% 26,44%

1-2 meses 27,69% 48,96% 47,58% 23,34%

Más de 3 meses 51,91% 28,76% 28,43% 49,35%

Días de antelación T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

De 0 a 30 días 22,44% 14,09% 27,51% 31,64%

1-2 meses 24,77% 68,13% 38,36% 24,21%

Más de 3 meses 52,79% 17,77% 34,13% 43,25%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Días de antelación T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

De 0 a 30 días 22,96% - 20,22% 32,55%

1-2 meses 25,95% - 65,02% 28,00%

Más de 3 meses 51,09% - 14,76% 39,45%



26

Contratación de paquete 2019 2020 2021 2022

No, alguno ha sido gratis 18,21% 22,83% 23,88% 23,23%

No, los he pagado por separado 36,53% 41,51% 42,16% 40,26%

Sí 45,27% 35,66% 33,96% 36,51%

2.2. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por paquete turístico. Años desde 2019 

Contratación de paquete 2019 2020 2021 2022

No, alguno ha sido gratis 25,42% 31,78% 32,18% 29,59%

No, los he pagado por separado 24,02% 28,24% 28,9% 25,20%

Sí 14,66% 15,94% 15,95% 13,94%

Porcentaje de turistas que fueron al Norte respecto al total de visitantes de Gran Canaria

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico
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Contratación de paquete 2019 2020 2021 2022

No, alguno ha sido gratis 481.409 182.167 253.814 504.830

No, los he pagado por separado 1.020.808 375.173 503.451 1.033.982

Sí 2.064.281 559.615 718.968 1.674.202

Contratación de paquete 2019 2020 2021 2022

No, alguno ha sido gratis 13,50% 16,31% 17,19% 15,71%

No, los he pagado por separado 28,62% 33,59% 34,10% 32,18%

Sí 57,88% 50,10% 48,70% 52,11%

En % de turistas

2.3. Turistas que visitaron Gran Canaria por paquete turístico. Años desde 2019 

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico
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2.4. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por paquete turístico. Trimestres desde 2019 

Contratación de paquete T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

No, alguno ha sido gratis 17,65% 16,79% 27,21% 22,47% -17,56% 19,62% 299,01%

No, los he pagado por separado 41,10% 40,29% 53,14% 39,29% -38,10% -12,86% 257,19%

Sí 41,25% 42,92% 19,65% 38,24% -39,98% -20,36% 840,19%

Contratación de paquete T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

No, alguno ha sido gratis 18,50% 40,11% 24,60% 20,64% 30,70% 71,70% 27,72%

No, los he pagado por separado 32,84% 40,80% 43,52% 43,17% 53,92% 253,06% 50,95%

Sí 48,66% 19,09% 31,88% 36,18% -12,93% 532,27% 72,68%

Contratación de paquete T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

No, alguno ha sido gratis 16,77% 24,20% 22,42% 29,78% 97,29% 259,30% 71,61%

No, los he pagado por separado 33,71% 47,90% 35,49% 35,19% 15,99% 301,26% 28,11%

Sí 49,52% 27,89% 42,08% 35,04% -21,37% 641,04% 7,59%

Contratación de paquete T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

No, alguno ha sido gratis 20,69% - 24,43% 18,34% -8,50% - 107,42%

No, los he pagado por separado 36,65% - 52,01% 44,54% 25,40% - 136,56%

Sí 42,66% - 23,56% 37,12% -10,20% - 335,32%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico
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2.5. Turistas que visitaron Gran Canaria por paquete turístico. Trimestres desde 2019 

Contratación de paquete T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

No, alguno ha sido gratis 14,89% 12,64% 25,23% 15,17%

No, los he pagado por separado 30,89% 30,69% 50,14% 32,78%

Sí 54,22% 56,67% 24,63% 52,06%

Contratación de paquete T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

No, alguno ha sido gratis 11,34% 27,07% 18,32% 14,36%

No, los he pagado por separado 26,03% 38,99% 34,65% 33,62%

Sí 62,64% 33,95% 47,04% 52,02%

Contratación de paquete T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

No, alguno ha sido gratis 13,82% 24,09% 14,27% 18,71%

No, los he pagado por 
separado

28,14% 43,18% 29,18%
27,97%

Sí 58,05% 32,73% 56,55% 53,32%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Contratación de paquete T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

No, alguno ha sido gratis 13,28% - 22,79% 13,56%

No, los he pagado por separado 28,73% - 45,46% 35,84%

Sí 57,99% - 31,75% 50,60%



Sección 3 

Durante la estancia
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Tipo de alojamiento T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 
Hotel  1-3 estrellas 15,26% 14,67% 10,46% 12,64% -46,13% -21,38% 484,23%

Hotel  4 estrellas 19,89% 23,48% 28,84% 27,19% -11,12% 5,61% 355,56%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 5,22% 5,55% 8,86% 4,12% -48,64% -32,24% 124,79%

Apartamento / Villa 20,41% 24,25% 13,17% 14,72% -53,11% -44,64% 440,02%

Alquiler a particular 15,30% 11,44% 13,06% 10,34% -56,04% -17,56% 282,73%

Vivienda propia / prestada 12,80% 14,13% 20,36% 18,77% -4,59% 21,20% 345,64%

Otros colectivos 11,13% 6,48% 5,26% 12,21% -28,66% 71,78% 1022,62%

Tipo de alojamiento T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 
Hotel  1-3 estrellas 11,78% 6,77% 11,40% 12,41% 135,52% 1085,03% 218,07%

Hotel  4 estrellas 30,95% 22,67% 34,33% 30,76% 122,15% 777,44% 161,83%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 6,30% 10,38% 9,17% 7,27% 158,20% 353,35% 131,80%

Apartamento / Villa 25,50% 9,77% 11,44% 13,43% 17,71% 789,19% 243,11%

Alquiler a particular 6,10% 12,09% 8,06% 9,57% 250,41% 411,80% 246,78%

Vivienda propia / prestada 15,19% 32,67% 20,62% 20,18% 196,93% 299,46% 185,98%

Otros colectivos 4,18% 5,65% 4,99% 6,38% 240,79% 629,51% 273,56%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Tipo de alojamiento T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 
Hotel  1-3 estrellas 13,61% 6,89% 14,58% 11,29% 216,74% 2758,74% 242,88%

Hotel  4 estrellas 27,46% 37,63% 27,82% 27,57% 283,57% 1177,97% 338,77%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 5,29% 10,85% 3,88% 6,79% 390,69% 991,94% 675,44%

Apartamento / Villa 19,13% 9,18% 16,03% 14,51% 189,79% 2656,63% 300,91%

Alquiler a particular 15,00% 9,20% 10,35% 10,28% 161,73% 1848,42% 339,91%

Vivienda propia / prestada 12,66% 21,10% 19,32% 18,92% 470,71% 1463,41% 333,55%

Otros colectivos 6,84% 5,15% 8,02% 10,65% 494,28% 3504,80% 487,91%

3. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por tipo de alojamiento. Trimestres desde 2019 

Tipo de alojamiento T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 
Hotel  1-3 estrellas 16,30% - 9,48% 11,06% -30,14% - 226,71%

Hotel  4 estrellas 25,79% - 32,25% 31,13% 24,35% - 170,45%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 5,71% - 12,02% 7,28% 31,43% - 69,71%

Apartamento / Villa 22,10% - 10,51% 14,54% -32,23% - 287,66%

Alquiler a particular 11,02% - 8,68% 11,44% 6,91% - 269,23%

Vivienda propia / prestada 12,61% - 21,62% 15,71% 28,31% - 103,56%

Otros colectivos 6,47% - 5,44% 8,85% 41,01% - 355,72%
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Tipo de alojamiento T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

Hotel  1-3 estrellas 14,69% 16,14% 11,4% 17,19%

Hotel  4 estrellas 26,73% 30,93% 33,8% 33,68%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 5,92% 7,89% 12,85% 8,41%

Apartamento / Villa 25,64% 24,19% 13,01% 16,33%

Alquiler a particular 8,51% 5,86% 8,49% 6,11%

Vivienda propia / prestada 9,54% 8,97% 15,7% 10,81%

Otros colectivos 8,93% 5,98% 4,72% 7,47%

Tipo de alojamiento T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

Hotel  1-3 estrellas 16,29% 10,31% 14,00% 12,90%

Hotel  4 estrellas 33,5% 32,68% 39,00% 39,01%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 9,73% 14,00% 12,68% 10,41%

Apartamento / Villa 25,2% 10,1,% 11,33% 14,01%

Alquiler a particular 3,33% 8,09% 4,69% 4,84%

Vivienda propia / prestada 7,55% 20,05% 12,88% 9,81%

Otros colectivos 4,36% 4,73% 5,38% 9,03%

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

Tipo de alojamiento T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

Hotel  1-3 estrellas 14,39% 10,18% 15,88% 12,83%

Hotel  4 estrellas 29,73% 38,32% 35,44% 32,20%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 7,44% 11,27% 8,23% 9,70%

Apartamento / Villa 24,69% 10,28% 15,52% 15,33%

Alquiler a particular 7,11% 7,03% 5,91% 6,39%

Vivienda propia / prestada 8,66% 18,21% 10,11% 12,53%

Otros colectivos 7,95% 4,67% 8,87% 11,01%

3.1. Turistas que visitaron Gran Canaria por tipo de alojamiento. Trimestres desde 2019 

Tipo de alojamiento T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

Hotel  1-3 estrellas 17,01% - 9,25% 14,86%

Hotel  4 estrellas 35,41% - 36,2% 37,29%

Hotel 5 estrellas – Gran lujo 8,96% - 17,14% 9,54%

Apartamento / Villa 20,93% - 9,51% 14,22%

Alquiler a particular 4,64% - 6,4,% 6,18%

Vivienda propia / prestada 7,59% - 17,76% 9,59%

Otros colectivos 5,42% - 3,72% 8,32%
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Número de noches T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

1 a 7 noches 58,91% 57,00% 47,13% 55,44% -39,49% -6,87% 471,28%

8 a 15 noches 30,28% 30,92% 24,85% 26,54% -43,64% -17,82% 418,55%

16 a 31 noches 6,85% 7,13% 16,68% 11,65% 9,37% 56,46% 239,10%

Más de 31 noches 3,96% 4,94% 11,33% 6,37% 3,51% 23,44% 172,91%

Número de noches T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

1 a 7 noches 48,23% 49,62% 47,79% 45,42% 12,35% 204,84% 42,61%

8 a 15 noches 43,31% 35,93% 37,94% 44,44% 22,43% 311,98% 75,78%

16 a 31 noches 7,11% 9,43% 10,78% 8,41% 41,02% 196,87% 17,03%

Más de 31 noches 1,35% 5,02% 3,49% 1,73% 52,64% 14,54% -25,66%

Número de noches T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

1 a 7 noches 58,93% 56,50% 54,67% 59,48% 17,01% 444,35% 45,04%

8 a 15 noches 33,36% 25,38% 34,06% 27,70% -3,74% 464,25% 8,40%

16 a 31 noches 4,68% 11,09% 9,99% 9,08% 124,87% 323,52% 21,19%

Más de 31 noches 3,03% 7,03% 1,27% 3,74% 43,23% 175,10% 291,52%

Fuente: ISTAC – FRONTUR - EGT

3.2 Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por número de noches. Trimestres desde 2019 

Número de noches T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)

20-22 

Var. (%)

21-22 

1 a 7 noches 55,29% - 55,63% 61,03% 11,30% - 206,80%

8 a 15 noches 33,05% - 28,10% 29,75% -9,22% - 196,09%

16 a 31 noches 5,31% - 8,45% 5,56% 5,63% - 83,98%

Más de 31 noches 6,36% - 7,82% 3,67% -41,83% - 31,09%



34

Número de noches T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

1 a 7 noches 64,46% 54,98% 45,53% 57,01%

8 a 15 noches 27,88% 33,79% 30,78% 33,10%

16 a 31 noches 5,29% 8,38% 15,51% 7,38%

Más de 31 noches 2,38% 2,85% 8,18% 2,51%

Número de noches T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

1 a 7 noches 51,95% 51,55% 54,31% 55,27%

8 a 15 noches 42,59% 37,61% 38,50% 37,87%

16 a 31 noches 4,77% 8,71% 5,43% 5,62%

Más de 31 noches 0,70% 2,13% 1,76% 1,25%

Número de noches T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

1 a 7 noches 57,05% 57,29% 57,27% 58,93%

8 a 15 noches 35,74% 32,12% 36,54% 34,36%

16 a 31 noches 6,27% 7,64% 5,06% 4,75%

Más de 31 noches 0,94% 2,95% 1,13% 1,96%

Fuente: ISTAC – FRONTUR 

3.3. Turistas que visitaron Gran Canaria por número de noches. Trimestres desde 2019

Número de noches T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

1 a 7 noches 62,39% - 55,19% 62,90%

8 a 15 noches 32,75% - 31,73% 32,63%

16 a 31 noches 4,05% - 7,71% 2,53%

Más de 31 noches 0,81% - 5,37% 1,94%



Sección 4 

Después de la estancia
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Valoración de la experiencia 2019 2020 2021 2022

A la altura de lo que esperaba 51,27% 51,90% 50,66% 50,41%

Mejor de lo que esperaba 46,29% 45,06% 45,73% 45,89%

Peor de lo que esperaba 2,44% 3,03% 3,61% 3,71%

Valoración de la experiencia 2019 2020 2021 2022

A la altura de lo que esperaba 16,6% 19,71% 21,11% 18,36%

Mejor de lo que esperaba 21,62% 25,6% 24,82% 21,49%

Peor de lo que esperaba 20,56% 25,94% 24,01% 24,21%

Porcentaje de turistas que fueron al Norte respecto al total de visitantes de Gran Canaria

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

4.1. Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por valoración de la experiencia . Años desde 2019 
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Valoración de la experiencia 2019 2020 2021 2022

A la altura de lo que esperaba 2.135.480 673.740 842.833 1.830.896

Mejor de lo que esperaba 1.484.872 454.264 649.402 1.420.020

Peor de lo que esperaba 82.425 30.656 53.003 101.903

Valoración de la experiencia 2019 2020 2021 2022

A la altura de lo que esperaba 57,67% 58,15% 54,54% 54,61%

Mejor de lo que esperaba 40,10% 39,21% 42,03% 42,35%

Peor de lo que esperaba 2,23% 2,65% 3,43% 3,04%

En % de turistas

Fuente: ISTAC - Encuesta de Gasto Turistico

4.2. Turistas que visitaron Gran Canaria por valoración de la experiencia. Años desde 2019
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Valoración de la experiencia T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022
Var. (%)

19-22 

Var. (%)
20-22 

Var. (%)
21-22 

A la altura de lo que esperaba 47,82% 53,38% 50,06% 49,77% -32,17% -14,95% 384,09%

Mejor de lo que esperaba 51,72% 44,70% 49,43% 48,04% -39,47% -1,99% 373,20%

Peor de lo que esperaba 1,10% 2,33% 1,68% 2,60% 53,91% 1,78% 651,30%

Fuente: ISTAC – FRONTUR - EGT

4.3 Turistas que visitaron el Norte de Gran Canaria por valoración de la experiencia . Trimestres desde 2019 

Valoración de la experiencia T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 

A la altura de lo que esperaba 55,02% - 47,86% 48,10% -9,95% - 183,80%

Mejor de lo que esperaba 42,10% - 51,71% 47,82% 17,00% - 161,20%

Peor de lo que esperaba 3,42% - 1,78% 4,63% 39,46% - 635,19%

Valoración de la experiencia T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 

A la altura de lo que esperaba 50,09% 48,65% 51,40% 50,30% 17,67% 250,68% 49,76%

Mejor de lo que esperaba 45,33% 47,86% 43,35% 45,13% 16,66% 219,81% 59,32%

Peor de lo que esperaba 5,03% 3,98% 5,61% 5,11% 19,04% 335,49% 39,52%

Valoración de la experiencia T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022
Var. (%)

19-22 
Var. (%)

20-22 
Var. (%)

21-22 

A la altura de lo que esperaba 54,87% 51,96% 51,67% 53,52% 8,47% 427,15% 33,59%

Mejor de lo que esperaba 44,08% 44,15% 45,45% 44,40% 12,01% 414,62% 26,00%

Peor de lo que esperaba 1,16% 4,79% 3,05% 2,64% 152,04% 181,51% 11,68%
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Valoración de la experiencia T1 2019 T1 2020 T1 2021 T1 2022

A la altura de lo que esperaba 56,45% 60,37% 51,25% 52,99%

Mejor de lo que esperaba 41,46% 37,45% 45,97% 44,62%

Peor de lo que esperaba 2,07% 2,17% 2,76% 2,38%

Fuente: ISTAC – FRONTUR - EGT

Valoración de la experiencia T2 2019 T2 2020 T2 2021 T2 2022

A la altura de lo que esperaba 58,5% - 52,32% 54,19%

Mejor de lo que esperaba 39,09% - 45,6% 43,24%

Peor de lo que esperaba 2,4% - 2,07% 2,55%

Valoración de la experiencia T3 2019 T3 2020 T3 2021 T3 2022

A la altura de lo que esperaba 55,18% 52,08% 52,57% 52,79%

Mejor de lo que esperaba 41,6% 43,26% 42,34% 42,57%

Peor de lo que esperaba 3,2% 4,64% 5,08% 4,63%

Valoración de la experiencia T4 2019 T4 2020 T4 2021 T4 2022

A la altura de lo que esperaba 60,21% 53,43% 56,59% 57,46%

Mejor de lo que esperaba 38,26% 43,67% 40,47% 39,84%

Peor de lo que esperaba 1,51% 2,88% 2,92% 2,70%

4.4. Turistas que visitaron Gran Canaria por valoración de la experiencia. Trimestres desde 2019




